Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Oficio n° 0 5 3 /2024  - CPIB RA SK EM

Brasilia, 07 de março de 2024

A Sua Senhoria o Senhor

MAURO HENRIQUE MOREIRA SOUSA

Diretor-Geral da Agência Nacional de Mineração (ANM)

Assunto: C onvocação para depoim ento  perante a CPI da BRASKEM

Senhor D iretor-G era l,

N a condição de Presidente  da Comissão P arlam en tar  de Inquérito  criada pelo

Requerim ento  do Senado Federal n° 952 /2023 , destinada a investigar, no prazo de 120

dias, os efeitos da responsabilidade juríd ica  socioambiental da em presa Braskem  SA ,

decorrente do caso P inheiro /B raskem , em  Maceió, Alagoas, CONVOCO, com o

testem unha, V ossa  Senhoria a prestar depoim ento  perante e s te  co leg iad o  no dia

12 de m arço de 2024, às 9h, no P lenário  n” 2, da A la Senador A lexandre Costa,

situada no A n exo  II do Senado Federal.

Vossa Senhoria tem  o dever legal de m anifestar-se sobre os fatos e acontecim entos

relacionados ao objeto da investigação, estando-lhe, en tre tan to , assegurados os direitos

e garantias inerentes à ampla defesa, inclusive deixar de responder a pergun tas  que lhe

forem endereçadas pa ra  evitar a autoincriminação.

Esclareço que a presente  convocação é feita nos term os da aprovação do

R equerim ento n” 4 0 /2 0 2 4  — CPIBRASKEM  durante  a ?>  ̂ reunião da comissão,

realizada em 2 8 /0 2 /2 0 2 4 , desde j á  a lertando Vossa Senhoria quanto ao teor do art. 3°

da Lei n° 1.579/1952.

Atenciosamente,

Senador O M AR A Z IZ

Presidente da CPIBRASKEM (RQS 952/2023)

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF

cpibraskem@,senado.1 eg.br | +55 61 3303 3490

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 519D53C2005DAE38.

00100.036737/2024-18